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0 Úvod

Zdravotnictví představuje citlivou oblast života naší

společnosti. Téměř každý člověk očekává, že bude fungovalat

tak, aby mu v případě potřeby pomohlo. Každého člověka tedy

zdravotnictví zajímá a každý má určité povědomí o jeho

fungování. To bohužel také znamená, že mnoho lidí, jak

pacientů, tak politických representantů, cítí kvůli mylnému

přesvědčení o své „odbornosti“ potřebu do fungování systému

zdravotnictví mluvit a snažit se ho ovlivňovat po svém.

Skutečné detailní problémy jsou pak pro širokou veřejnost

nesrozumitelné, a proto také nezajímavé. Díky tomu je

obtížné posunout systém fungování zdravotnictví kupředu.

Situace v českém zdravotnictví je obecně neutěšená a

tento stav se může promítat i do práce lidí, kteří jeho

fungování zajišťují. Samotnou nápravu systému zdravotnictví

v České republice, ať už jakýmkoli způsobem, budou nakonec

provádět právě zdravotničtí pracovníci. Od managementu,

přes lékaře a zdravotní sestry, po pomocný personál, každý

se svým dílem bude podílet na náročné práci, která je před

námi. A právě tento nejcennější „materiál“, lidské zdroje,

je tématem této diplomové práce. Mým cílem je zde popsat

problémy, jež souvisí s lidskými zdroji ve zdravotnictví, a

případně i navrhnout jejich řešení.

Říká se, že všechno souvisí se vším, a tak přiblížení

prostředí, ve kterém se ve zdravotnictví pohybujeme, a

zároveň jeho vývoj, bude první oblastí, kterou se budu

zabývat. Se znalostí prostředí, morálních, ekonomických,

legislativních a společenských souvislostí, z nichž se

vyvinulo a v nichž se dále vyvíjí, přistoupím ke konkrétním
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problémům personální práce ve zdravotnictví.

Charakteristika zdravotnických profesí bude následována

problémy plánování lidských zdrojů ve zdravotnictví,

získáváním a výběrem pracovníků. Dále zmíním problematiku

zaměstnaneckých vztahů ve zdravotnictví, bezpečnost a

ochranu zdraví a také motivaci a výkon pracovníků a s tím

související odměňování. Na závěr se zaměřím na vzdělávání

zdravotníků, které je v současnosti, krátce po zavedení

nového systému, aktuálním tématem. V textu průběžně zmíním

i postřehy a zkušenosti ze zahraničí, jež by pro české

zdravotnictví mohly být inspirujícím.

Na tomto místě bych také rád bych poděkoval své

vedoucí diplomové práce PhDr. Renatě Kocianové, Ph.D., a to

nejen za vedení při zpracování této práce, ale za celý její

pozitivní přístup po celou dobu mého studia.
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1 Specifika zdravotnictví

Na zdraví člověka jako ekonomicky přínosnou kategorii

můžeme pohlížet z různých úhlů. Lze jej považovat za

individuální hodnotu každého člověka, jež mu jednak přináší

uspokojení či naopak bolest a nepříjemnosti, jednak i

ekonomický prospěch, popřípadě náklady. Zdravý člověk se

může naplno věnovat ekonomickým aktivitám, za které pobírá

přiměřený důchod. Nemocný naopak zaznamenává ztrátu ušlého

výdělku a navíc je často nucen vynakládat další prostředky

na svou léčbu. Výše těchto nákladů a ostatně i příjmů

v době zdraví a nemoci pak závisí na konkrétním zdravotním

a sociálním systému v dané zemi. V extrému se může stát, že

rozdíl mezi nemocným nebude v oblasti ekonomického

prospěchu vůbec žádný. Ideální stav by byl, aby systém

nutil člověka k takovému chování, že se bude aktivně starat

o své zdraví tak, aby se vyhnul situaci nemocného, neboť to

pro něj bude ekonomicky výhodné.

Druhým úhlem pohledu na zdraví, respektive zdravou

populaci, je chápání člověka jako výkonnostní jednotky

ekonomiky jako celku a také jako na jednotku, která může

představovat pro ekonomiku státu, respektive jeho rozpočty,

položku nákladovou. Zdravý člověk platí daně, v našem

českém systému pak také povinné zdravotní a sociální

pojištění. Nemocný naopak představuje čisté náklady. Zájem

státu je tak mít zdravé produktivní obyvatelstvo, které

maximálně přispívá do veřejných rozpočtů a minimálně z nich

čerpá.

Nastává tak otázka, zda je zdravotní péče jako služba

více či dokonce čistě veřejnou nebo soukromou. Profesor
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ekonomie Paul Mankiw (Mankiw, 2000, s. 233), statky

(služby) dělí do čtyř kategorií:

1. Soukromé statky

2. Přirozené monopoly

3. Společné zdroje

4. Veřejné statky.

Ovšem nelze tvrdit, že by se jednalo vždy o statky

zapadající přesně do vymezené kategorie. Dělení závisí na

zodpovězení dvou otázek:

1. Je statek vylučitelný, tj. mohou být lidé

vyloučeni z používání daného statku?

2. Je statek rivalitní, tj. sníží používání daného

statku jedním člověkem jeho užívání druhým

člověkem?

Míra oné rivality a vylučitelnosti posouvá statek více či

méně do jedné z vymezených kategorií.

Ano Ne

Ano Soukromé statky Přirozené monopoly

Ne Společné zdroje Veřejné statky

Rivalitní?

Vylučitelné?
.

Obr. 1 Dělení statků podle Mankiwa (upraveno podle

Mankiw, 2000, s. 233)

Jaký charakter tedy zdravotnická služba má? Nejedná se

zřejmě o statek, respektive službu, volnou, neboť její
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spotřeba má rivalitní charakter. Pokud jediný lékař na

pohotovosti právě ošetřuje jednoho pacienta, druhý musí

počkat, nebo musí zdravotnické zařízení přijmout dalšího

lékaře a tím rozšířit svou kapacitu.

Složitější otázkou je vylučitelnost. Naše etické a

morální zábrany se nás snaží donutit nepřipustit

vylučitelnost kohokoliv ze spotřeby zdravotnických služeb.

Leč ve skutečnosti je tomu někdy naopak. V současných

podmínkách se může stát, že z finančních či kapacitních

důvodů budou někteří nemocní vyloučeni ze spotřeby

zdravotnické služby, přesněji řečeno budou nuceni čekat,

někdy poměrně dlouho, na svůj zákrok, případně

hospitalizaci.

Existuje obecná snaha zpřístupnit lékařskou péči tak,

aby byla co nejméně rivalitní a aby možnost vyloučení

kohokoliv z její spotřeby byla také co možná nejmenší.

Právě proto, že zdraví společnosti je považováno za veřejný

zájem, se zdravotnická služba posouvá více mezi statky

veřejné. Přesné přiřazení k jednomu typu statku tak není

zcela jednoznačné. Problémy řešené ve zdravotnictví jsou

jednak problémy ekonomickými, výrazně však ovlivňovanými

morálními dilematy. Zdroje a způsob, jakým jsou

organizovány, jsou přímým odrazem hodnot společnosti.

Z toho vyplývá, že konkrétní pohled na statky a služby ve

zdravotnictví bude vždy záviset na společenské situaci,

z čehož pak vychází konkrétní podoba systému. Z hlediska

lidských zdrojů nás pak bude zajímat, zda se jedná o

pracovníky ve veřejném sektoru, či v sektoru soukromém,

rozdílnost jejich odměňování a struktura vztahů mezi mimi a

zákazníky – pacienty.
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Česká společnost uznává jako jednu ze základních

hodnot solidaritu a tato je pak jako základní přenášena do

systému zdravotní péče. České zdravotnictví představuje

systém, jenž bychom s jistými výhradami mohli z hlediska

základních modelů přiřadit k tzv. „Systému evropského

pluralitního zdravotnictví“. V podstatě se jedná o nestátní

zdravotnictví, za které však stát svým občanům ručí. Ten

vytváří legislativní a ekonomické podmínky pro povinné

zdravotní pojištění, z něhož se získávají prostředky na

financování zdravotnických služeb. Stanovené příspěvky od

pojištěnců se shromažďují ve zvláštních pojišťovacích

fondech, které spravují příslušné zdravotní pojišťovny. Do

pojišťovacích fondů přispívají kromě zaměstnanců také

zaměstnavatelé a stát za ty, kteří platit nemohou, tj.

studenti, důchodci, vojáci atd.

Poskytovatelé zdravotnických služeb jsou samostatnými

hospodářskými subjekty a mají smlouvy se zdravotními

pojišťovnami, u nichž jsou evidováni příslušní pacienti.

Poskytovatelé zdravotnických služeb „soutěží“ o pacienty.

Každý pojištěný pacient při návštěvě zdravotnického

zařízení s sebou zároveň přináší jisté finanční prostředky


[…]


budeme zdraví považovat za zboží nebo za „vyšší morální

kategorii“, budou ve zdravotnictví pracovat vždy stejní

lidé. Na systému zdravotní péče závisí pouze jejich

množství a profesní struktura. V současnosti není závazně

předepsáno, kolik má které oddělení využívat personálu,

nicméně toto vakuum je nahrazeno obecnou akceptací jistou

dobu platné, ač vadné právní normy (Seznam výkonů

s bodovými hodnotami z roku 2002). Na jejím základě a na

základě struktury poskytované péče pak zdravotnická

zařízení plánují a přijímají personál.

Volných zdravotnických pracovníků na trhu práce

v České republice ubývá. V posledních letech dokonce

zejména u lékařů převažuje poptávka nad nabídkou. Příčinou

je jednak odliv „hotových“ lidí do zahraničí a také

nedostatečná produkce školských institucí. Využití

vnitřních zdrojů při saturaci potřeb pracovních sil je

rovněž problematické, protože zejména menší zdravotnická

zařízení nemají z důvodu napjatých rozpočtů téměř žádné

personální rezervy. Situace je částečně řešena importem
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pracovníků, zejména ze Slovenské republiky.

V dlouhodobějším horizontu však bude třeba přijmout

systémovější řešení.

Práce ve zdravotnictví je náročná, zejména psychicky.

Proto se nelze divit, že mnoho absolventů zdravotnických

škol volí jinou kariéru, než oblast péče o nemocné. Proto

je možné působit na přitažlivost prostředí formou vytváření

dobrých vztahů na pracovišti či příjemným pracovním

prostředím. Na prvním místě stojí pacient, ale spokojeného

pacienta může úspěšně a kvalitně vyléčit jen spokojený

personál, který podvědomě nepřenáší své problémy s kolegy

do vztahu s nemocným.

Pracovní prostředí je nutné upravovat s ohledem na

zajištění zdraví a bezpečnosti pracovníků. Zdravotnictví je

oblastí se zvýšeným a specifickým rizikem. Úkolem

organizací je tato rizika identifikovat a minimalizovat.

Tradice evropské civilizace hledí na zdraví a život člověka

jako na vyšší hodnotu, kterou je třeba chránit,

z pragmatického pohledu organizace pak představuje ochranu

nákladů a prostředků produkce. O to více ve zdravotnictví,

kde, jak bylo zmíněno, není situace s pracovní silou

uspokojivá.

V oblasti motivace a výkonu pracovníků ve

zdravotnictví je situace složitá. Limitované zdroje

zdravotního pojištění často neumožňují ani platovou,

respektive mzdovou diferenciaci. Požadované personální

vybavení na druhé straně někdy nutí zaměstnávat i

nadbytečné pracovníky, což v konečném důsledku snižuje

výkon a pracovní morálku. Přesto je třeba nevzdávat snahy o

zvyšování nebo alespoň udržování výkonu pracovníků už proto,

aby neklesala úroveň poskytované zdravotní péče. Možnosti
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existují, vždyť jenom směrů, kterými se může zdravotník

rozvíjet a uplatnit je celá řada.

Odměňování ve zdravotnictví je oproti jiným sektorům

ekonomiky značně strnulé. Je to dáno opět značnou

omezeností zdrojů a také převažující vlastnickou,

respektive zřizovatelskou, strukturou. Převažují proto

systémy založené na využívání platových tarifů a platových

tříd, popřípadě navázání se na průměrné odměňování

v systému. Naštěstí pro manažery ve zdravotnictví moderní

pojetí odměňování ponechává neomezenou možnost využití

nejlevnějšího odměňování formou uznání či pochvaly. Na

odměňování podle výkonu každého jednotlivce, tedy dle mého

názoru správný přístup, si budeme muset počkat minimálně do

razantní změny systému financování a tedy i organizace

zdravotní péče.

Jedinou oblastí, kterou v oblasti lidských zdrojů ve

zdravotnictví lze označit za „výstavní“, je vzdělávání

zdravotnických pracovníků. Příčinou tohoto optimistického

tvrzení je několik. V prvé řadě nutnost se v oblasti s

„explosivní“ vědeckou produkcí intenzivně vzdělávat. Dále u

nás existuje dobrá tradice vzdělávání lékařů. V neposlední

řadě je to pak propracovanost současného systému vzdělávání,

jenž se nově rozšířil i na nelékařské zdravotnické

pracovníky. Novost každého systému s sebou sice přináší

problémy, nicméně po drobných úpravách jej bude dle mého

názoru možné označit za optimální. Bude-li každé oblasti

lidských zdrojů ve zdravotnictví věnována stejná pozornost,

jako právě vzdělávání, bude tato oblast lidské činnosti

příkladem všem ostatním.
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7 Resumé

Tato diplomová práce se zaměřuje na lidské zdroje ve

zdravotnictví v České republice. Nejprve je popsáno

prostředí, jehož podoba práci s lidskými zdroji ovlivňuje.

Následuje popis struktury zdravotnických povolání a dále

charakteristika jednotlivých personálních činností se

zaměřením na specifika zdravotnictví. Konkrétně je

v jednotlivých kapitolách pojednáno o plánování lidských

zdrojů ve zdravotnictví, získávání a výběru pracovníků,

zaměstnaneckých vztazích, bezpečnosti a ochraně zdraví při

práci ve zdravotnictví, motivaci a výkonu pracovníků,

odměňování a vzdělávání a rozvoj pracovníků ve

zdravotnictví.
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8 Summary

Subject of this diploma work is focused on human

resources in heatlhcare systém in The Czcech Republic. It

includes description of system’s background which

influences healthcare human resource management. Then the

framework of healtcare workforce is described. After that

individual aspects in healthcare human resource management

are dealt. Following chapters enlarge healthcare human

resource planning, recruitment and selection, employee

relations, safety and health security in healtcare,

motivation and performance, compensation and education and

develompment of healthcare labourforce.
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