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Posudek vedoucí diplomové práce

"Lidské zdroje ve zdravotnictví v ČR" - Pavel Matoušek

Diplomová práce Pavla Matouška je věnována oblasti řízení lidských zdrojů ve

zdravotnictví v ČR. Zdravotnictví je v současnosti ve značné míře kriticky

posuzováno odborníky i širokou veřejností a mezi mnoha skutečnostmi, které jsou

v této oblasti diskutovány, patří i problémy v personální oblasti.

Soupis bibliografických citací předložené diplomové práce zahrnuje celkem 27

položek, z toho jsou 4 zdroje cizojazyčné.

Autor strukturoval práci do čtyř tematických kapitol. První tři kapitoly věnoval uvedení

do situace v oblasti zdravotnictví, zaměřil se na specifika tohoto sektoru, na historii

českého zdravotnictví a popisuje současný systém zdravotnictví v ČR včetně

legislativy ve zdravotnictví.

Jádrem diplomové práce Pavla Matouška je čtvrtá kapitola věnovaná lidským

zdrojům ve zdravotnictví. Autor v úvodu této kapitoly představil nejprve zdravotnické

profese, poté se zaměřil na dílčí personální oblasti, a to na plánování, získávání a

výběr pracovníků, na zaměstnanecké vztahy, bezpečnost a ochranu zdraví při práci,

na problematiku motivace a výkonu pracovníků, na odměňování a na vzdělávání a

rozvoj pracovníků ve zdravotnictví. Zvláštní pozornost věnoval Pavel Matoušek

vzdělávání lékařů, zdravotních sester a novému systému vzdělávání ve zdravotnictví.

Nesporným přínosem pro zpracované téma je autorova praxe ve sféře zdravotnictví.

Autor v práci vychází z vlastních zkušeností získaných působením v managementu

zdravotnických zařízení, kriticky hodnotí mnohé skutečnosti, které fungování

zdravotnictví v ČR v současnosti ovlivňují. Předloženou diplomovou práci Pavla

Matouška hodnotím po obsahové stránce kladně, k formální stránce práce nemám

zásadní připomínky.

Předloženou diplomovou práci Pavla Matouška doporučuji k přijetí k obhajobě.
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